
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-32-2023-I DATA: 11/08/2023
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Diretoria Comercial do BDMG

 
Para: Sr. Rômulo Mar�ns de Freitas
           Diretor Comercial do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-25-A/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Diretor.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando o registro de preço, pelo prazo de 12 (doze) meses, improrrogáveis, para
para aquisição futura e eventual de vales-presentes de valores variados para serem u�lizados na premiação dos Correspondentes Bancários
do BDMG, conforme previsto nos editais de credenciamento BDMG-03/2021 e BDMG-04/2021, item 5 – Plano de Incen�vos e Metas.
 
A licitação é repe�çao do edital BDMG-25/2023, este deserto.
 
O edital foi publicado em 26/07/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado (item SEI 70390481) e nos portais do BDMG
(item SEI 70390575) e Compras MG (item SEI 71400304) na internet, tendo sido disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório
e todas as informações per�nentes.
 
Não foram apresentados impugnação ou pedidos de esclarecimento.
 
A sessão pública foi realizada no dia 11/08/2023, com a par�cipação de apenas um licitante, a Conquiste Soluções e Marke�ng Ltda.
 
Analisada a proposta originalmente cadastrada (item SEI 71403195), verifiquei que, em descumprimento ao que determina o edital, Anexo
II, item 1.4.1, o licitante apresentara junto à sua proposta documentação mediante a qual se iden�ficou. Contudo, sendo o sigilo da
proposta para obje�vação dos princípios da impessoalidade e da igualdade sua manutenção se vincula a haver compe�ção. Assim, com
fundamento no que prescreve o edital, item 4.7.2, considerei sanável o vício e válida a proposta em relação aos requisitos formais do
edital.
 
Passei então, à negociação direta com o licitante, negociação imprescindível conforme o edital, item 3.8.1. Embora reiteradamente
convocado para que se manifestasse o licitante permaneceu inerte, conforme registrado na ata da sessão pública (item SEI 71400986,
páginas 3 a 5), ao que lhe desclassifiquei a proposta e declarei fracassado o certame.
 
Não houve interesse do licitante em interpor recurso administra�vo.
 
Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela Gerência de Direito
Administra�vo do BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 11/08/2023, às 11:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71399404 e o código CRC
59264F15.

Referência: Processo nº 5200.01.0000645/2023-37 SEI nº 71399404

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000645/2023-37. 

Para: Sergio Viera de Souza Junior

          Pregoeiro

   

Belo Horizonte, 11 de agosto de 2023.

 

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna nº PE-
32-2023-I (SEI 71399404) homologo a licitação BDMG-25-A/2023, planejamento nº 255/2023 no portal Compras MG.

 

 

Rômulo Mar�ns de Freitas
Diretor Comercial do BDMG

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Rômulo Mar�ns de Freitas, Diretor, em 14/08/2023, às 18:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 71446505 e o código CRC
C54EC6FC.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

